
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Caiazzo Sergio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

3 23/01/2024 18 91

Oggetto: 

D.D. 454 del 28.11.2023 - Fondo regionale per l eliminazione delle barriere architettoniche delle 
strutture pubbliche o di interesse pubblico (art.9, co.4, L.R.3/2007 s.m.i.). D.G.R.335 del 
13/06/2023. Bando di attuazione emanato con D.D. n. 338 del 06/10/2023. Concessione 
provvisoria del contributo regionale. Rettifica.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) con il D.D. n. 454 del 28/11/2023 si approvavano;

a.1. la  graduatoria  (A)  delle  prime  domande  presentate  dagli  enti  richiedenti  e  risultate,  all’esito
dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO A);

a.2. la  graduatoria  (B)  delle  seconde  domande  presentate  dagli  enti  richiedenti  e  risultate,  all’esito
dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO B); 

a.3. l’elenco delle domande non ammesse per i motivi specificati in premessa (ALLEGATO C);

b) con lo stesso decreto:

b.1. si è dato atto che le domande collocate in posizione utile per accedere al contributo regionale attual -
mente disponibile, pari in totale a 2M€, sono, nella graduatoria (A), quelle dal n°1 al n° 16 della colon-
na (7);

b.2. si è concesso in via provvisoria, agli enti che hanno presentato le domande collocate in posizione uti-
le, il contributo regionale indicato nella colonna (7) della graduatoria, finalizzato all’eliminazione delle
barriere architettoniche dagli edifici – di proprietà degli stessi – oggetto di domanda;

PREMESSO ALTRESI che: con nota prot. n. 12029 del 29/12/2023, inoltrata a mezzo p.e.c. in pari data, il Comu-
ne di Buccino comunicava l’errata attribuzione della domanda presente all’interno dell’allegato B che risultava es-
sere attribuita al comune di Bucciano anziché al Comune di Buccino.

RITENUTO  pertanto  di  dover  confermare  quanto  approvato  e  concesso  con  il  D.D.  n  454  del  28/11/2023,
unitamente agli allegati A e C e di rettificare l’allegato B, del suindicato Decreto Dirigenziale, in quanto per mero
errore di trascrizione è stato riportato il comune di Bucciano anziché il comune di Buccino.

VISTO:
a. l'art. 4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165;
b. la L.R. 27 febbraio 2007, n. 3 s.m.i.;
c. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
d. la L.R. 29 dicembre 2022 n. 18;
e. la L.R. n. 19 del 29/12/2022;
f. la D.G.R. n. 8 del 12/01/2023;
g. la D.G.R. n. 9 del 12/01/2023;
h. la D.G.R. n. 335 del 13/06/2023.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento ing. Giovanni Viggiano e delle risultanze e
degli  atti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell'espressa
dichiarazione di regolarità  resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot. n. 36224 del 22/01/2024
(alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento –
delle quali si prende atto – di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento) 

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di confermare quanto approvato e concesso con il D.D. n 454 del 28/11/2023, unitamente agli allegati A e
C rettificando l’allegato B dello stesso, in quanto per mero errore di trascrizione è stato riportato il comune
di Bucciano anziché il comune di Buccino;

2. di allegare al presente decreto il citato allegato B rettificato;



3. di  specificare  che  avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.
competente per territorio ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi
del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta
notifica dello stesso;

4. il presente decreto viene trasmesso, a cura del responsabile del procedimento:
4.1 ad avvenuta esecutività dello stesso:

4.1.1   agli uffici competenti per la pubblicazione nel BURC;
4.1.2   all’Ufficio Speciale 601100 per la crescita e la transizione digitale per la 

     pubblicazione sul servizio digitale “Contributi regionali per eliminazione barriere  
     architettoniche in edifici pubblici (art. 9 L.R. 3/2007)”;

4.1.3 alla pubblicazione di quanto richiesto dall’art. 23 del decreto legislativo 33/13 e ss.mm.ii;
4.1.4   alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale 

della Regione,  per dare attuazione a quanto previsto  dall’art.5  della  legge regionale
n.23/2017;

      4.2  al Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, in adempimento   
             alla circolare n. 417126 del 15/06/2017;
     4.3  all’UDCP - Segreteria di Giunta per l’archiviazione;

                                       Ing. Sergio Caiazzo

   



Graduatoria (B) delle seconde domande presentate dagli enti richiedenti e risultate, all’esito dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO B) - RETTIFICATO

prot. n. data

1 137 Comune di Casavatore Eliminazione barriere architettoniche edifici scolastici mediante istallazione ascensori 77.672,00 € 24.078,00 € 53.594,00 € 4310 1 31 553680 16/11/2023

2 164 Comune di Piedimonte Matese
Intervento di abbattimento delle barriere architettoniche all'interno del Museo Mucirama per favorirne la friuzione da 

parte di soggetti con disabilità sensoriali, visive, uditive e motorie
250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 3555 1 30 552540 16/11/2023

3 160 Comune di Aversa Interventi di eliminazione barriere architettoniche presso edifici scolastici comunali 150.000,00 € 45.000,00 € 105.000,00 € 2638 3 30 551898 15/11/2023

4 82 Comune di Olevano sul Tusciano
Fondo regionale per l’eliminazione delle barriere architettoniche delle strutture pubbliche o di interesse pubblico- 

Scuola Materna e Primaria Sandro Pastorino Monticelli.
96.408,96 € 28.922,69 € 67.486,27 € 2265 1 30 553732 16/11/2023

5 168 Comune di Buccino Adeguamenti agli standard minimi per abbattimento barrire architettoniche sede comunale di Bucciano 230.000,00 € 69.000,00 € 161.000,00 € 1500 1 30 553693 16/11/2023

6 128 Comune di Caposele Accesso con ascensore Casa Comunale 70.000,00 € 21.000,00 € 49.000,00 € 1081 1 30 553616 16/11/2023

7 159 Comune di Napoli Realizzazione nuova installazione di impianto elevatore ad uso dell’edificio sede uffici della Municipalità 3 75.000,00 € 22.500,00 € 52.500,00 € 1000 1 30 550672 15/11/2023

8 163 Comune di Mirabella Eclano
Installazione di un ascensore per eliminazione barriere architettoniche presso la scuola dell'infanzia "Giovanni Paolo 

II" al Passo Eclano
60.360,00 € 18.108,00 € 42.252,00 € 311 1 30 551926 15/11/2023

Istanze

N. ID Ente Oggetto 

Quadro Economico 

complessivo 

dell’intervento

Cofinanziamento

 Comunale

Cofinanziamento

 Regionale

Mq

Totali

N. Edifici 

Interessati

Cofinanziamento

 Comunale 

Percentuale


	D E C R E T A

